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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

В соответствии со ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании приказа департамента финансово-бюджетного 
контроля Курской области от 13.02.2017 № 37-ГФК «О назначении 
контрольного мероприятия» в областном бюджетном учреждении 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Октябрьского района Курской области» (далее - Учреждение) 
проведена плановая выездная проверка по теме: «Контроль за полнотой и 
достоверностью отчетности об исполнении государственных заданий и (или) 
целевым использованием средств субсидий, выделенных из областного 
бюджета на иные цели» за период с 01.12.2015 по 13.02.2017. 

В ходе проведения внутреннего государственного финансового 
контроля установлены следующие нарушения: 

1. При отражении в Отчете о выполнении государственного задания 
за 2016 год показателя государственного задания «предоставление 
социальных услуг на дому», объем которого характеризуется 
численностью граждан, получивших социальные услуги, 11 человек были 
необоснованно учтены дважды в связи с их снятием с учета и повторной 
постановкой на учет в течение 2016 года. При этом объем государственной 
услуги «предоставление социальных услуг на дому» характеризуется 



численностью граждан, получивших социальные услуги (единица 
измерения - человек). Количество граждан, фактически получивших 
государственную услугу «предоставление социальных услуг на дому», за 
2016 год составило 356 человек вместо 367 человек, отраженных 
Учреждением в Отчете о выполнении государственного задания за 2016 
год. Сведения о выполнении показателя «предоставление социальных 
услуг на дому», включенные Учреждением в Отчеты о выполнении 
государственного задания по состоянию на 01.04.2016, 01.07.2016, 
01.10.2016, 01.01.2017, не соответствуют фактически достигнутым 
показателям, что свидетельствует о недостоверности отчетности о 
выполнении государственного задания. 

2. Сведения по показателю, характеризующему качество 
государственной услуги «укомплектование специалистами, оказывающими 
социальные услуги», отраженные в Отчетах о выполнении 
государственного задания по состоянию на 01.04.2016, 01.07.2016, 
01.10.2016, 01.01.2017, не соответствуют фактически достигнутым 
значениям, что свидетельствует о недостоверности представленной 
отчетности о выполнении государственного задания. 

3. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» (далее - Федеральный закон № 402-ФЗ), пунктов 
95, 97 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 
бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 
16.12.2010 № 174н (далее - Инструкция № 174н), перечисленные 
Учреждением суммы предоплаты необоснованно отражены в учете как-
фактически оказанные услуги на счетах 030221000 «Расчеты по услугам 
связи» и 030224000 «Расчеты по арендной плате за пользование 
имуществом» с неправомерным списанием на расходы текущего 
финансового года по счету 040120000 «Расходы текущего финансового 
года», без отражения дебиторской задолженности на соответствующем 
аналитическом счете бухгалтерского учета 020600000 «Расчеты по 
выданным авансам», в том числе: 

- ПАО «Ростелеком» - списана предоплата за услуги связи в сумме 
2040,11 руб., не отражена дебиторская задолженность в сумме 2040,11 
руб.; 

- ИП Бирюковой И.А. - списана предоплата за услуги аренды в сумме 
65312,86 руб.; не отражена дебиторская задолженность в сумме 77070,00 

Г" 
руб. 

4. Учет расчетов по налогу на имущество организаций, транспортному 
налогу и плате за негативное воздействие на окружающую среду 
осуществлялся Учреждением на счете 030291000 «Расчеты по прочим 
расходам» вместо предусмотренных счетов 030312000 «Расчеты по налогу 
на имущество организаций» и 030305000 «Расчеты по прочим платежам в 
бюджет», что является нарушением п. 259 Инструкции по применению 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 
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органов управления государственными внебюджетными, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее -
Инструкция № 157н), пунктов 127, 130 Инструкции № 174н. 

5. В нарушение пунктов 3, 4 Инструкции № 157н, п. 130 Инструкции 
№ 174н не отражены на соответствующих счетах бухгалтерского учета 
суммы дебиторской задолженности по переплате: 
- налога на имущество организаций в сумме 219,04 руб. (на счете 
030312000 «Расчеты по налогу на имущество организаций») - по 
состоянию на 01.01.2016 и 01.01.2017; 
- транспортного налога в сумме 854.33 руб. (на счете 030305000 «Расчеты 
по прочим платежам в бюджет») - по состоянию на 01.01.2017. 

6. В нарушение требований статьи 13 Федерального закона № 402-
ФЗ, п.п. 4, 1 1 Инструкции № 157н Учреждением произведено составление 
и представление учредителю - комитету социального обеспечения 
Курской области недостоверной бухгалтерской отчетности за 2016 год, 
выразившееся в не отражении значений показателей по строкам Баланса 
государственного (муниципального) учреждения (форма 0503730) по 
состоянию на 01.01.2017: 

- 260 «Расчеты по выданным авансам (020600000)» - на начало года в 
графах 4 «Деятельность по государственному заданию» и 6 «Итого» в 
сумме 77070,0 руб., на конец отчетного периода в графах 8 «Деятельность 
по государственному заданию» и 10 «Итого» в сумме 2040,1 1 руб.; 

- 380 «Расчеты по платежам в бюджеты (ОЗОЗООООО)» - на начало 
года в графах 4 «Деятельность по государственному заданию» и 6 «Итого» 
в сумме 219,04 руб., на конец отчетного периода в графах 8 «Деятельность 
по государственному заданию» и 10 «Итого» в сумме 1073,37 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 270.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, департамент финансово-
бюджетного контроля Курской области 

Т Р Е Б У Е Т: 

1. В 30-дневный срок со дня получения настоящего представления 
принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений. 

2. В указанный срок осуществить возврат средств субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания на 2016 
год с приложением согласованного с учредителем - комитетом 
социального обеспечения Курской области расчета субсидии, подлежащей 
возврату. 

3. Информацию о результатах рассмотрения представления и 
принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений и 
возврате средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на 2016 год представить в департамент 
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финансово-бюджетного контроля Курской области не позднее 5 дней со 
дня окончания срока исполнения настоящего представления с 
приложением заверенных копий документов, подтверждающих 
и сп о л не н и е п ре д став л е н и я 

Директор департамента - < - Е.В. Костенкова 

М А.Дьячков 
8 (4172) 33-07-44 


